



VELKÉ OPATOVICE

LEDEN 2018

# Zpravodaj

## města Velké Opatovice



### Novoroční slovo starostky

Vážení spoluobčané,

Nový rok není jen údaj v kalendáři, ale pro každého z nás znamená i začátek nových plánů a předsevzetí, které bychom chtěli během následujícího roku uskutečnit. Nejinak je tomu i pro naše město. Proto mi dovolu, abych Vás seznámila alespoň s těmi nejzásadnějšími projekty, které bychom chtěli v průběhu roku 2018 zrealizovat.

Nejvyšší investice budou putovat do rekonstrukcí místních komunikací. Bude se jednat o rekonstrukci ul. Bahna (tj. rekonstrukce vozovky, vč. veřejného osvětlení), vybudování nového chodníku k novému hřbitovu podél krajské komunikace a vybudování dalších parkovacích ploch ve městě. Dále se bude pokračovat s rekonstrukcí ubytovny ve městě, opravami nemovitého a movitého majetku města. V případě, že bude pozitivní výsledek naší žádosti o dotaci v projektu IROP, výzva č. 46, dojde k velké rekonstrukci odborných učeben vč. bezbariérového přístupu v naší ZŠ a my budeme pokračovat v rekonstrukci této budovy, která slouží 400 dětem již více jak 42 let. Další investice se plánují do vodohospodářské infrastruktury, odpadového hospodářství a územního rozvoje. Toto vše se ale může realizovat až po schválení navrženého rozpočtu, které vedení města připravovalo bezmála 2 měsíce a v závislosti na dotacích, které také nejsou v současné době jisté. O aktuální situaci Vás budu informovat v průběhu roku 2018.

V rámci rozpočtu také vedení města navrhlo rozdělit místním spolkům a organizacím na jejich činnost a provoz v roce 2018 částku ve výši 1,2 mil. Kč. Věřím, že všem příjemcům tyto finanční prostředky pomohou k jejich činnosti a přispějí k veřejnému životu v našem městě.

Závěrem mi dovolu ještě jednou Vám všem popřát do nového roku hlavně pevné zdraví, které je základním kamenem všeho dalšího, a hodně krásných chvil po celý rok.

Za vedení města Ing. Kateřina Gerbrichová

### Betlém pod vánočním stromem

Vážení spoluobčané, jistě jste si letos všimli, že pod městským vánočním stromem u kostela sv. Jiřího máme betlém. S myšlenkou nového betléma přišla MgA. Renata Štindlová, učitelka výtvarného oboru ZUŠ Velké Opatovice. Pod jejím vedením děti z výtvarného oboru vyrobily z keramiky postavičky a pan Slavomír Kafka vyrobil betlém. Následně paní učitelka se svými rodinnými příslušníky vše naaranžovala, aby se mohl na první adventní neděli rozsvítit nejen vánoční strom, ale i betlém.

Všem jmenovaným, ale i ostatním, kteří přidali ruku k dílu, bych chtěla velice poděkovat za jejich práci a krásný výsledek jejich snažení. Myslím si, že nám všem vánoční strom s betlémem zpřijemnil naše adventní dny.

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města



### Městská policie Velké Opatovice informuje

Městská policie Velké Opatovice informuje občany, zejména řidiče motorových vozidel, že se v letošním roce více zaměří na parkování těchto vozidel, a to zejména z důvodu zvýšení bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, především těch krajských, které jsou zatíženy provozem a dopravou nejvíce. V poslední době jsme obdrželi několik stížností na stání vozidel v ul. Jevíčská a Horensko, kde kvůli zaparkovaným vozidlům na pozemní komunikaci dochází k nebezpečným situacím. Dalším místem, na které se strážníci zaměří, bude křižovatka u „starých Hliníků“, kde bude řešeno s majiteli vozidel stání v křižovatce a poškozování krajnice krajské pozemní komunikace. Posledním nešvarem, který se nám po městě vyskytuje, zejména v lokalitách Pod Strážnicí, Ed. Ušela, Dlouhá a Záhumenní, ačkoliv jsme na něj již v minulosti upozorňovali, je stání vozidel v tzv. „protisměru“. Tímto žádáme řidiče, aby z jejich strany byl dodržován zákon 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích.

Děkujeme, že s námi budete dbát zvýšené bezpečnosti na nejfrekventovanějších silnicích v našem městě.

Petr Porket, DiS, velitel MP Velké Opatovice



### Stalo se

#### MAMINKA ČR 2017

- JE NEJEN SOUTĚŽÍ KRÁSY, SYMPATÍÍ A DUCHA. ZÁMĚREM A CÍLEM TÉTO SOUTĚŽE JE PŘEDEVŠÍM PODPORA PROJEKTU „SMÍCH PRO NEMOCNÉ“. SOUTĚŽÍCÍ MAMINKY SVOJÍ ÚČASTÍ V SOUTĚŽI PODPORUJÍ SMYSLUPLNOU ČINNOST ORGANIZACE VIKTORKY Z VYSOČINY.

Finálový galavečer proběhl 19. listopadu 2017 v DKO v Jihlavě. Této soutěže se zúčastnila i jedna maminka z Velkých Opatovic. Eva Minaříková se se svou dcerkou Aničkou dostala až do finále a umístila se na úžasném 3. místě. Moc gratulujeme!



### Městský úřad Velké Opatovice oznamuje

**ÚŘEDNÍ HODINY**  
**22. – 29.12.2017**

PÁTEK 22.12.2017 NENÍ PROVOZ

#### PODATELNA

|         |            |              |
|---------|------------|--------------|
| STŘEDA  | 27.12.2017 | 8,00 - 12,00 |
| ČTVRTEK | 28.12.2017 | 8,00 - 12,00 |
| PÁTEK   | 29.12.2017 | 8,00 - 12,00 |

# Informace z jednání městské rady

## Městská rada dne 6.11.2017

### I. schválila

1. Zápis z jednání MR dne 30.10.2017
2. Pomoc při zajištění tradičního Svatomartinského lampionového průvodu s ohňovou show a udělení výjimky z OZV č. 2/2008 O zákazu konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství v rámci pořádání této akce
3. Použití finančních prostředků z Fondu investic 2. MŠ Velké Opatovice v celkové výši 119.719,- Kč
4. Poskytnutí finančního daru spol. SONS (Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, oblastní odbočka Blansko) ve výši 2.000,- Kč

## Městská rada dne 13.11.2017

### I. schválila

1. Zápis z jednání MR dne 6.11.2017
2. Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice a pí M K ve věci pachtu části pozemku p.č. 44, dílek 2/19 v k.ú. Velké Opatovice o výměře 24 m<sup>2</sup> k zahrádkářským účelům
3. Smlouvu O odbavování lokálního infokanálu uzavřenou mezi KABELOVOU TELEVIZÍ CZ s.r.o. a Městem Velké Opatovice za sjednanou měsíční cenu 3.000,- Kč bez DPH a pověřuje starostku podpisem smlouvy
4. Nájemní smlouvu a smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice a Povodím Moravy, s.p. ve věci uložení kabelu veřejného osvětlení na pozemek Povodí Moravy, s.p. a pověřuje starostku podpisem smlouvy
5. Nájemní smlouvu uzavřenou mezi spol. MOLAT, spol. s r.o. a Městem Velké Opatovice ve věci umístění zařízení pro kameru bezpečnostního dohlížecího systému na pozemku p.č. 2128/3 v k.ú. Velké Opatovice v majetku MOLAT, spol. s r.o. a pověřuje starostku podpisem smlouvy
6. Nájemní smlouvu uzavřenou mezi Petrem Nárožným a Městem Velké Opatovice ve věci umístění kamery bezpečnostního dohlížecího systému na objektu Náměstí osvobození č.p. 11 ve Velkých Opatovicích a pověřuje starostku podpisem smlouvy
7. Nájemní smlouvu uzavřenou mezi TJ Sokol Velké Opatovice, z.s. a Městem Velké Opatovice ve věci umístění kamery bezpečnostního dohlížecího systému na objektu Sokolská č.p. 279 ve Velkých Opatovicích a pověřuje starostku podpisem smlouvy
8. Smlouvu o výpůjčce č. 88/2016, uzavřenou mezi Univerzitou Karlova, Přírodovědecká fakulta, Knihovna geografie a Městem Velké Opatovice ve věci výpůjčky expozice pro výstavu Jan Felkl & syn a pověřuje starostku podpisem smlouvy
9. Smlouvu č. 00821721 o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí České republiky a Městem Velké Opatovice ve výši 20.000,- Kč na pořízení prostředku L2E a pověřuje starostku podpisem smlouvy
10. Zveřejnit záměr zemědělského pachtu pozemků p.č. 1753/7, 1753/8, 1753/9, 1753/10 v k.ú. Velké Opatovice o výměře 10618 m<sup>2</sup>
11. Zveřejnit záměr na pronájem prostor občerstvení v objektu Koupaliště Velké Opatovice

12. Zařazení žádosti pí K. R. do seznamu uchazečů o byt
13. Zařazení žádosti pí P. M. do seznamu uchazečů o byt
14. Zařazení žádosti pí Z. P. S. do seznamu uchazečů o byt
15. Zařazení žádosti p. J. Č. do seznamu uchazečů o byt
16. Zadat vypracování projektové dokumentace novostavby parkovacích stání na ul. Nová
17. Plán odpadového hospodářství Města Velké Opatovice na období 2016 – 2025
18. Cenovou nabídku spol. JNDS projekt s.r.o. na vypracování „Studie parkování v sídlišti na ulici Pod Strážnicí ve Velkých Opatovicích“ ve výši 48.000,- Kč + DPH
19. Flotilové pojištění vozidel v majetku města na období 1.1. – 31.12.2018 uzavřít se spol. Česká pojišťovna a.s.

## Městská rada dne 27.11.2017

### I. schválila

1. Zápis z jednání MR dne 13.11.2017
2. Dodatek č. 2 ke Smlouvě o nájmu nebytových prostor uzavřené mezi Městem Velké Opatovice a Jaroslavem Kopeckým ve věci pronájmu místnosti č. 108 a č. 109 v objektu „školy“ Velké Opatovice, Mládežnická 430 od 1.12.2017
3. Dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu nebytových prostor uzavřené mezi Městem Velké Opatovice a MeaVita s.r.o. věci pronájmu místnosti č. 8 a šatna dívky v objektu „dílenn“ Velké Opatovice, Mládežnická 430 od 1.12.2017
4. Smlouvu uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice a VOS zemědělců, a.s. Velké Opatovice ve věci zabezpečení zimní údržby komunikací v majetku města na období 2017 – 2018 a pověřuje starostku podpisem smlouvy
5. Smlouvu o výpůjčce uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice a VOS zemědělců, a.s. Velké Opatovice a pověřuje starostku podpisem smlouvy
6. Rada města v působnosti valné hromady společnosti Služby Města Velké Opatovice, s.r.o., IČ 27759733, se sídlem Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice, rozhoduje o zrušení společnosti Služby Města Velké Opatovice, s.r.o. s likvidací s účinností ke dni 1.1.2018
7. Rada města v působnosti valné hromady společnosti Služby Města Velké Opatovice, s.r.o., IČ 27759733, se sídlem Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice, povolává JUDr. Jana Paroulka, nar. 22. 6. 1960, bytem Vranová 150, 679 62 Vranová, likvidátorem společnosti Služby Města Velké Opatovice, s.r.o. s účinností ke dni vstupu společnosti do likvidace
8. Rada města v působnosti valné hromady společnosti Služby Města Velké Opatovice, s.r.o., IČ 27759733, se sídlem Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice, schvaluje smlouvu o výkonu funkce likvidátora JUDr. Jana Paroulka, nar. 22. 6. 1960, bytem Vranová 150, 679 62 Vranová
9. Rada města v působnosti valné hromady společnosti Služby Města Velké Opatovice, s.r.o., IČ 27759733, se sídlem Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice, rozhoduje o výši odměny likvidátora společnosti Služby Města Velké Opatovice, s.r.o. JUDr. Jana Paroulka, a to ve výši 20.000,00 Kč, která je splatná do 1 měsíce

- ode dne uzavření smlouvy o výkonu funkce likvidátora
10. Žádost ředitelky 2. MŠ Velké Opatovice o povolení čerpat z investičního fondu finanční prostředky ve výši 13.620,- Kč na vyregulování otopné soustavy
11. Dotace města pro rok 2018 do 50.000,- Kč organizacím dle přílohy
12. Veřejnoprávní smlouvy na dotace města pro rok 2018 jednotlivým organizacím dle vzoru smlouvy
13. Cenovou nabídku spol. JNDS projekt s.r.o. na vypracování projektové dokumentace pro územní rozhodnutí, projektové dokumentace pro stavební povolení a realizaci stavby „Novostavba chodníku k Paprsku ul. K Čihadlu ve Velkých Opatovicích“ v ceně 49.912,- Kč včetně DPH
14. Cenovou nabídku spol. JNDS projekt s.r.o. na vypracování projektové dokumentace pro územní rozhodnutí, projektové dokumentace pro stavební povolení a realizaci stavby „Novostavba chodníku u autobusového nádraží ul. Sokolská, Velké Opatovice“ v ceně 58.080,- Kč včetně DPH
15. Cenovou nabídku spol. JNDS projekt s.r.o. na vypracování projektové dokumentace pro územní rozhodnutí, projektové dokumentace pro stavební povolení a realizaci stavby „Novostavba parkovacích ploch, ul. Nová, Velké Opatovice“ v ceně 24.805,- Kč včetně DPH
16. Cenovou nabídku spol. JNDS projekt s.r.o. na vypracování projektové dokumentace pro stavební povolení a realizaci stavby „Rekonstrukce místní komunikace ul. Zádvoří, Velké Opatovice“ v ceně 35.090,- Kč včetně DPH
17. Revokaci usnesení č. 16/I./12 ze dne 21.8.2017 a schvaluje poskytnout TJ Sokol Brno – Královo Pole finanční dar ve výši 9.000,- Kč
18. Přijetí účelové neinvestiční dotace obcím z rozpočtu MV-GR HZS ČR na výdaje jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí na rok 2017
19. Přijetí finančního příspěvku na hospodaření v lesích, dle rozhodnutí Odboru životního prostředí KÚ Jihomoravského kraje č.j. JMK 116726/2017 OŽP-Ben
20. Použití ušetřených finančních prostředků na provoz v roce 2017 ZŠ Velké Opatovice ve výši 150.000,- Kč na zakoupení vybavení školy (45 ks židlí pro pedagogy do kabinetů a kanceláří + 4 ks stolů do učebny)
21. Rozpočtové opatření č. 15
22. Poskytnutí finančního daru Paprsek, příspěvková organizace ve výši 1.000,- Kč
23. Pořadí nabídek na akci „Zateplení střechy jídelny Učňák“, schvaluje uzavřít smlouvu se spol. Jaroslav Kopecký za 1,153.949,38 Kč včetně DPH s tím, že v roce 2017 bude pouze nakoupen materiál, práce budou provedeny v roce 2018 a pověřuje starostku podpisem smlouvy

Plné znění Usnesení rady naleznete na stránkách:  
[www.velkeopatovice.cz](http://www.velkeopatovice.cz)





## Zprávy z knihovny

### Výběr z knižních novinek městské knihovny

| Autor                    | Název knihy                      | Žánr               |
|--------------------------|----------------------------------|--------------------|
| Tejkalová, Jiřina        | 55+                              | společenský        |
| Kubátová, Táňa           | Sítovky                          | romantický         |
| Keleová-Vasilková, Táňa  | Přítelkyně                       | společenský        |
| Váňová, Magda            | Já hlupák                        | společenský        |
| Vondruška, Vlastimil     | Breviář pozitivní anarchie       | sociologie         |
| Vondruška, Vlastimil     | Vzpouza goliardů                 | historický         |
| Brown, Sandra            | Pomsta                           | společenský        |
| Finn, A. J.              | Žena v okně                      | thrillery          |
| Mikšíšková, Karolína     | Život, na který metr nestačí     | humoristický       |
| Jacobs, Anne             | Panský dům                       | historický         |
| Charles, Martin          | Hora mezi námi                   | společenský        |
| <b>Pro děti a mládež</b> |                                  |                    |
| Dvořáková, Petra         | Každý má svou lajnu              | příběhy pro mládež |
| Kinney, Jeff             | Deník malého poseroutky 12       | humoristický       |
| Griffiths, Andy          | Ztřeštěný dům na stromě-13 pater | humoristický       |
| Griffiths, Andy          | Ztřeštěný dům na stromě-26 pater | humoristický       |
| Walliams, David          | Babička drsňačka                 | humoristický       |
| Smolíková, Klára         | Spolka mě knihovna               | dobrodružný        |
| Smolíková, Klára         | Vynálezce Alva 2                 | dobrodružný        |



Uplynulo již 30 roků, co nás navždy opustil náš syn

**Vladimír Müller.**

Kdo jste ho znali,  
věnujte tichou vzpomínku.  
Za rodinu děkuje

maminka Anna Müllerová



## Zimní údržba komunikací města - výzva vlastníkům motorových vozidel

V souvislosti se zabezpečením zimní údržby komunikací ve městě v průběhu zimy 2017 – 2018 žádáme občany, aby věnovali zvýšenou pozornost způsobu parkování vozidel na místních komunikacích. Jedná se zejména o neomezování průjezdu mechanizací s radlicí, které zajišťují odstranění sněhu pluzením z komunikací a chodníků a také průjezdu vozidel zajišťujících svoz domovního odpadu. V této souvislosti Město Velké Opatovice vyzývá vlastníky vozidel, která jsou dlouhodobě zaparkována na místních komunikacích a jsou minimálně používána, aby tato vozidla zaparkovali na jiná, vhodnější místa.

Břetislav Strnad, tajemník

## Žádost o pomoc s úklidem sněhu

Vážení spoluobčané,  
v souvislosti se zabezpečením zimní údržby komunikací a chodníků ve městě v průběhu zimy 2017 – 2018 vás chceme požádat o součinnost, zejména při úklidu chodníků u vlastních domů. Vzhledem k tomu, že odklizení sněhu pracovníky města je časově velice náročné a kapacitní možnosti jsou omezené, je každá pomoc ze strany občanů při úklidu sněhu velmi vítána. Děkujeme všem, kteří pochopili, že úklid při nárazových sněhových přívalcích je obtížně zvládnutelný úkol, a pomáhají podle svých sil. Tato ochota si velice vážíme.

Břetislav Strnad, tajemník MěÚ Velké Opatovice

## Beseda s důchodci

Dne 23. 11. 2017 se jako každoročně konala v sokolovně akce Sboru pro občanské záležitosti při MěÚ Velké Opatovice „Beseda s důchodci„. Účast byla opět velká. Každý host obdržel malý dárek, propagační materiály Velkých Opatovic.

Letos nám předvedli pěkné vystoupení žáci Základní umělecké školy Velké Opatovice pod vedením paní ředitelky Marcely Ladecké a dechový a taneční soubor Základní umělecké školy z Jevíčka pod vedením ředitele Mgr. Ondřeje Čady. Akci zahájily děti z 2. Mateřské školy na ulici Eduarda Ušela se svým tanečním vystoupením.

S novinkami v našem městě nás seznámila starostka Ing. Kateřina Gerbrichová. A nakonec patřil poděkování všem členům sboru pro občanské záležitosti za dobře připravenou a zorganizovanou akci.

Slavomír Kafka, předseda SOZ

## Vítání občánků

Dne 26. 11. 2017 jsme letos již podruhé přivítali nové občánky našeho města. Na slavnostní obřad bylo pozváno 18 rodičů se svými malíčkými, zúčastnilo se

jich pouze 8. Mrzí nás, že někteří rodiče nemají o tuto akci zájem přesto, že kromě pěkného zážitku obdrží od Města Velké Opatovice pěkné a praktické dárky.

Město  
Velké Opatovice



## 1. MATEŘSKÁ ŠKOLA

Velké Opatovice

*Přejeme Vám od srdíček chvíle  
klidu v záři svíček, pohodu  
a úsměv ve tváři,  
v příštím roce ať se Vám vše daří!*

*Děti a kolektiv zaměstnanců 1. MŠ  
na Dlouhé ulici*



## Okénko do 2. mateřské školy

Opět otevíráme okénko do 2. mateřské školy na ulici Eduarda Ušela.

Jsm rádi, že takto můžete nahlédnout do naší školy a prožít s námi školní den.

První pololetí školního roku uběhlo a nám se nabízí malé ohlédnutí.

V naší práci jsme navázali na výsledky hodnocení práce školy. To proběhlo v několika rovinách. Po úspěšném hodnocení školy - státními orgány ČŠI v roce 2016, jsme v letošním školním roce vyhodnotili práci v souladu se Školním vzdělávacím programem a hodnotícími pravidly za období tří posledních let. Hodnocení se zúčastnili rodiče (anketou SZÚ Praha) i všichni zaměstnanci školy (škálou dotazníků - INDI a SUKY - hodnotícími nástroji mateřských škol podporující zdraví - hodnotí podmínky, procesy a výsledky). Závěrečné vyhodnocení včetně grafického vyjádření bylo také zveřejněno rodičům našich dětí. V celkovém

hodnocení úrovně školy jsme dosáhli v pilíři jedna - na hodnotu 87,5 % a ve druhém na hodnotu 83,92 % - z výsledkové škály SZÚ - pohybujeme se v úrovni 76% -91% - klasifikace - úroveň velmi dobrá. Stav, který lze oceňovat a podporovat. V následujícím období budeme pokračovat v nastavených parametrech a budeme se snažit je dále zlepšovat.

**Také zde je na místě poděkování rodičům a všem zaměstnancům za přístup a práci pro naši školu.**

V plnění našich záměrů nám pomůže také možnost využití fondů EU.

Dobrou zprávou je, že se naše škola stala úspěšným žadatelem v rámci výzvy 02\_16\_022 Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování - Šablony pro MŠ a ZŠ I. Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií. Při čerpání fondů ESF 2. MŠ Velké Opatovice 22 - CZ.02.3.6 8/0.0/0.0/16\_022/0006687 - a lepšímu nastavení úvazků pedagogů ze strany státu - překrývání pedagogů dojde také v této oblasti k větší podpoře individuálního rozvoje dětí.

Ve třídách pokračujeme v práci v souladu s inovovaným Školním vzdělávacím programem. Nově jsme se zapojili do bObles - tour. Formou hry jsme si v MŠ cvičili na speciálních pomůckách BOBLES, které rozvíjejí motorické dovednosti dětí. S jejich pomocí posílily svalstvo. Čekalo na nás - balancování, šplhání, překonávání výškových rozdílů, pérování, válení či houpání a hlavně spousta zábavy. Pohyb je základní přirozená potřeba a je nejdůležitějším prostředkem pro rozvoj dítěte. Omezení rozvoje pohybových dovedností může zpomalovat celkový vývoj dítěte, proto pohybové aktivity ve třídách cíleně podporujeme. V programu bylo také jablíčkování i dýňování. Děti si užily pohádek, divadel, písní, veršů, výtvarných činností, pečení, výroby ovocných salátů i zdravého mlsání.

Zážitky, poučení i zábavu nám přineslo také sférické kino.

Kopule mobilního planetária byla připravena pro děti v naší MŠ v Oříškové třídě. Čekal nás v současnosti nejúspěšnější film světových planetárií, skvěle dabovaný dvojicí Genzer a Suchánek. Příběh o setkání polárního medvěda a zcestovalého zvědavého tučňáka. Velké dobrodružství, ve kterém společnými silami přestavěli starou ponorku na vesmírný koráb, v němž letěli do vesmíru, kde zažili stav beztlaku. Zjistili, jak se Země pohybuje a prozkoumali prstence Saturnu.

Také školní časopis vyšel ve dvou číslech s novými informacemi, hrami, anketami a zábavou pro děti.

Prosinec přinesl první sněžení, Mikulášskou nadílku i Vánočníčky - setkání rodin u voňavých vánočních stromčků v MŠ. Ke sváteční pohodě přispěly koledy, vánoční verše a společné tvořivé dílničky. Ve škole jsme přivítali koledníky ze ZUŠ s vánočním příběhem. Radost dětem udělala také zpívaná pohádka O dvanácti měsíčkách i divadelní představení Krkonošské pohádky. Děkujeme p. řed. Ladecké a učitelům ZUŠ, p. Korbelové, dětem, souboru Teatrum za krásné zážitky v adventním období.

Srdčně zveme děti i rodiče na Veselé středy, které pokračují každou druhou středu v měsíci.

V roce 2018 jsou to tyto středy: 10.1., 14.2., 14.3., 11.4. a 16.5.2018. Přijďte k nám prožít příjemné hravé odpoledne.

Poděkování patří všem, kteří s námi v roce 2017 spolupracovali či jakkoli nás v naší činnosti podporovali - školám, organizacím i městskému úřadu, paní starostce ing. Gerbrichové. Všem přeje

*PF 2018*

**Pevné zdraví, hodně radosti  
a rodinného štěstí po celý rok 2018  
Vám přeji  
děti a zaměstnanci 2. MŠ**

## ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Velké Opatovice



## Listopad v naší škole

Máme tu první čtvrtletí, první bilancování toho, co se nám povedlo. První konzultace s rodiči, první průběžné výsledky našeho snažení. Někteří si vedli na výbornou, podařilo se jim hned od začátku nastartovat svoje síly, jiní trochu pokulhávají. Prvňáčci se již zabývali v pilném objevování tajů písmenek, číslic a dalších vědomostí. Osmáci postupně zjišťují, že už toto vysvědčení může rozhodovat o dalším směřování. A deváťáci? Ti již pilně vybírají, kam pošlou svoji přihlášku. Aby měli to rozhodování snazší, koná se řada DOD a burz středních škol. Jedna z nich se konala i na naší škole.

Dne 1. listopadu 2017 se v prostorách školní jídelny konala již tradiční burza SŠ našeho regionu. Letos se zúčastnilo 13 středních škol. Jejich zástupci přijeli nabízet různé obory a také uplatnění na trhu práce. Jako tradičně se tu objevili i zástupci firmy, aby žáci viděli, kam mohou směřovat jejich kroky po absolvování školy. Také se mohli setkat s našimi bývalými žáky, kteří jsou často nejlepší reklamou na vybraný obor.

Následně dne 10. listopadu jeli žáci devátého ročníku na Dny otevřených dveří na středních školách v Boskovicích. I zde mohli navštívit vybrané střední školy. Přímou ve škole je ještě čekají besedy s dalšími zástupci a také si mohou samostatně v rámci připravených DOD prohlédnout vybranou školu. Tak teď už jen správně si zvolit z nabídky a připravit se na přijímací řízení.

### Lezecké závody

V pátek 10. listopadu 2017 proběhl na škole závod žáků v lezení na umělé stěně. Letošní třetí ročník byl, co do počtu závodníků, rekordní. Zúčastnilo se 79 žáků z devíti základních škol a organizací volného času. Po počátečním seznámení s pravidly se závody rozjely naplno. Lezlo se v sedmi kategoriích a pro každou byli připraveny tři závodní cesty od lehké rozlezevé po nejtěžší finálovou, kterou topovali (dosáhli posledního chytu v závodní cestě) jen ti nejlepší. Cesty byly bodovány podle dosaženého chytu a o vítězství

rozhodovalo často jen půl bodu. Závodníci byli neskutečně motivováni a jejich výsledky nás neustále překvapovaly. Za naší školu se na stupních vítězů umístili: Alice Federová, Petr Bažant, Jana Plachá, Jáchym Varecha, Vojtěch Kalvoda a Martin Dobeš. Všem přeji hodně nalezených metrů a úspěchů na dalších závodech.

Mgr. David Ševčík





### Koncert skupiny MARBO

Výchovné koncerty skupiny MARBO jsou vždy velmi oblíbené. Manželé Marcela A Bohdan jsou velmi šikovní multiinstrumentalisté a připraví vždy skvělý program. Letos pro první stupeň připravili pásmo o písničkách a pro druhý stupeň program Zrození bigbítu. Je dobré si připomenout, co všechno obnáší tvorba písničky, jak vznikaly různé hudební proudy a také si společně zazpívat. Už se těšíme na další společné programy.



### Soutěž Vytvoř si svůj komiks

Gymnázium Jevíčko pořádá pro žáky základních škol řadu oblíbených soutěží. Jednou z nich je i soutěž ve tvorbě komiksů. Účastníci soutěže obdrží velký výkres, dostanou zadané téma a čtyři hodiny na to, aby vytvořili co nejlepší, nejvtipnější nebo nejzajímavější komiks. I letos se našich žákům dařilo. Eliška Hrdá se umístila na výborném třetím místě. Blahopřejeme!

### Recitační soutěž 2. stupně

Krásu uměleckého projevu, přednes, výbornou paměť a také trochu komediantství, to všechno musí ukázat výborný recitátor. V pondělí 20. listopadu se sešli žáci druhého stupně, aby se předvedli, jak umí přednést báseň. A bylo to velmi pěkné odpoledne. Všichni zúčastnění si zaslouží obdiv za snahu účast. Porota měla těžkou práci s rozhodováním, ale nakonec se paní učitelky českého jazyka na druhém stupni shodly na následujících vítězích:

KATEGORIE 6. A 7. ROČNÍKY

1. místo: Martin TRUHLÁŘ
2. místo: Kristýna JELÍNKOVÁ
3. místo: Michaela ŽIVNÁ a Alena HOLUBOVÁ

KATEGORIE 8. A 9. ROČNÍKY

1. místo: Alžběta SLÁDKOVÁ
  2. místo: Yvonne VOLGEMUTOVÁ a Klára MARŠÁLKOVÁ
  3. místo: Eliška HRDÁ a Lukáš ŽENATÝ
- Blahopřejeme!

### Dějepisná olympiáda

Školní kolo této soutěže proběhlo 22. listopadu. Téma letošního 47. ročníku znělo: „To byla první republika aneb Československo v letech 1918 - 1938.“ Celkem se zúčastnilo 21 žáků osmých a devátých tříd. A výsledky náročného klání?

1. místo: Pavel TESAR
2. místo: Jana PLACHÁ
3. místo: Miroslav ŠPANIEL

První dva žáci nás budou reprezentovat v okresním kole. Blahopřejeme a přejeme hodně úspěchů!



V listopadu se také rozběhl všemi velmi oblíbený Florbal Cup. První napínavé duely máme již za sebou, výsledky a průběžná pořadí stejně jako vše další najdete na webu školy.

Celý listopad také vrcholily přípravy na vystoupení školní družiny a kroužků SRPŠ na Vánočním jarmarku v MKC 2. prosince. Děvčata v družině se také snažila připravit bohatou nabídku prodejního stánku. Doufáme, že si každý z vás něco zakoupil! A teď už nezbyvá nic jiného, než vyzdobit třídy na vánoční besídky, připravit dárečky, zahrát si vánoční vybíjenou a vyrazit třeba na brusle. I toto všechno čeká naše žáky v prosinci. Těšte se na další zprávy.

Sestavila a zapsala Mgr. Markéta Illová

## Poděkování za svobodu

17. listopadu 2017 se konala řada pietních akcí. Mimo jiné v Národním divadle v Praze byli vyznamenáni čtyři bojovníci za svobodu, mezi nimi i kněz. Za zvuku svatováclavského chorálu probíhalo slavnostní udělování Cen Paměti národa. Tuto cenu uděluje společnost Post Bellum těm, kdo svým životem „prokázali, že čest, svoboda a lidská důstojnost nejsou jen prázdná slova.“ Ocenění dostal i pětinašobný vězeň komunismu, chartista, poutník, spisovatel, ale především jezuitský kněz P. František Lízna.

Cituji jeho slova: „Když mne oznámili, že mi udělují Cenu Paměti národa, říkal jsem si, že si to nezasloužím. Je to ale příležitost, jak poděkovat těm, kteří mi pomáhali s režimem bojovat. Na počest těchto lidí jsem to převzal.“

Nevím, jestli čtenářům něco říká jméno František Lízna. Narodil se 11.7.1941 v Jevíčku, poté žil ve Velké Roudce, kde jim rodina Směkalova umožnila bydlet v jejich domě. Do školy docházel do Velkých Opatovic. Po dokončení nastoupil studovat „jedenáctiletku“, nyní gymnázium v Jevíčku. Mezitím se rodiče přestěhovali do Velkých Opatovic na Strážnici do nově postavené čtyřbytovky.

Od mládí pro svůj postoj k tehdejšímu zřízení už od roku 1960 byl často zatýkán a vězněn z důvodů politických. I když vystudoval teologii a v roce 1974 měl v kostele sv. Jiří primici, nezískal nikdy státní souhlas k působení v duchovní správě. Poprvé byl vězněn na Jáchymovsku, na Borech v době, kdy byl vězněn i budoucí prezident Václav Havel. V roce 1968 vstoupil do Tovaryšstva Ježíšova, stal se signatářem Charty 77. Totalitní režim ho vedl v záznamu STB jako nepřátelskou osobu. I když nebyl ve vězení, tak pracoval. Mimo jiné jako sanitář i v Borotíně, ale byl stále sledovaný. Dle

očitých svědků, když odcházel ze Strážnice od návštěvy maminky, u šamotky už jej zatkl, a tak to bylo pořád dokola.

Když jsem někdy hovořila s paní Líznovou a ptala jsem se na Františka, (byl to spolužák, pozn.), tak mě říkala, že je mu umožněno, aby opustil republiku a vystěhoval se, ale on vždy odmítal, že zde je jeho domov. Byl prostě rebel, byl svůj. Někdy si s ním nerozuměli ani spolužáci, ale nyní ve stáří už je to lepší.

Jako kněz začal veřejně vykonávat duchovní službu od r. 1989. Na faře ve Vyšehorkách u Mohelnice žije. Celá dlouhá léta byl knězem ve věznici Mírov. S vězni měl velmi pěkný vztah, i když to nebylo vždy lehké. Jeden vězeň pro něj napsal svou báseň. 27.4.2003 nám přítomným na pouti v kostele sv. Jiří po mši svaté ji přednesl. Snaží se sledovat i osudy propuštěných vězňů. Zaměřuje se na pomoc Romům a ze solidarity uvádí, že je romské národnosti. Ani přes trpké osobní zkušenosti a uvěznění nechová vůči nikomu pomstychtivost.

Připomínám, že 28. října 2001 dostal od prezidenta Václava Havla vyznamenání za vynikající zásluhy za demokracii a lidská práva. Řád Tomáše Garrigua Masaryka.

Tolik o P. Františku Líznovi, kterého můžeme občas vidět u hrobu svých rodičů na našem hřbitově. Snaží se stále poctivě vykonávat svou duchovní službu. A tak mu posíláme mnoho pozdravů z jeho rodného kraje, Malé Hané a blahopřejeme mu k ocenění a přejeme mu vše dobré a zdraví.

Malý dodatek

Závěrem se chci jen v krátkosti zmínit o našem hřbitově. Každý z návštěvníků, kdo na něj zavítá,

je mile překvapen, jak se město o hřbitov stará. Co nového se během roku změnilo?

Pro pravidelné, všímavé návštěvníky víte, že před rokem byl zřízen Obecní hrob. Dále probíhá revitalizace zeleně. Zeleň od roku 1974 dosti povyrosla, a tak dochází k obnově. Bylo připraveno 6 nových dvojhrobů. Při příchodu nás uvítá opravený bílý domeček. Je to sklad vedoucího hřbitova a nově vybudované toalety, s kterými se na jiných hřbitovech málo setkáváme. Všichni, co se starají o „místa posledního odpočinku našich drahých“ si zaslouží velké poděkování!

Rok 2017 se loučí. Děkuji ze srdce těm, kteří Zpravodaj čtou a i všem ostatním, ať je nastávající rok dobrý a ať 520 let starý zvon sv. Víta nám zvoní pro radost.

Marie Pospíšilová

### Vážení a milí,

dovolte mi, abych Vám jménem svým a celé MO ANO Velké Opatovice popřál radostné svátky Vánoční plné klidu a pohody a v novém roce 2018 hodně zdraví, štěstí a osobních i pracovních úspěchů.

Zároveň Vám děkuji za Vaši podporu našeho hnutí při volbách v roce 2017 a těším se, že se budeme potkávat i v roce 2018 při akcích, které MO ANO Velké Opatovice bude pořádát.

Libor Jendřejas, místopředseda  
MO ANO bude líp



Vás srdečně zve na

# SPOLEČENSKÝ PLES

Kdy: v sobotu 27.1.2018

Začátek: 20:00 hod.

Kde: Sokolovna Velké Opatovice

Hraje: I.U.CH. Letovice

Program a bufet zajištěn. Bohatá tombola.

Vystoupí děti z kroužků SRPŠ.

Vstupné: 100 Kč

Vstupenky zakoupíte v prodejně chovatelských potřeb RICO pí. Holasová.



Tento ples je uspořádán za finanční podpory Města Velké Opatovice. Velké Opatovice

Rodinné centrum Motýlek Velké Opatovice pořádá

# Masopustní karneval 2018

zábavné odpoledne pro celou rodinu



Kdy: v neděli 21. 1. 2018

Kde: Sokolovna Velké Opatovice

Začátek: 14:30 hod

Vstupné: 20,- Kč/osoba

Program: různá vystoupení dětí a klaunů

Celé odpoledne Vás budou provázet VESELÍ KLAUNI.

Bohatá tombola! Občerstvení zajištěno.

Tento projekt je spolufinancován městem Velké Opatovice.



Velké Opatovice







## Pohotovostní služby na zubním oddělení

Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedené dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6 - tel.č.: 545 538 111

- 1.1.2018 MUDr. Kulhánková**  
Křtiny, Zdrav. středisko  
516 414 291
- 6.1. MUDr. Kupková**  
Poliklinika Blansko,  
Sadová 33, 516 488 457
- 7.1. MUDr. Kutlíková**  
Boskovice,  
Růžové náměstí 2345/12  
516 453 997
- 13.1. MUDr. Láníková**  
Poliklinika Blansko,  
Sadová 33, 516 488 456
- 14.1. MUDr. Loskot**  
Svitávka, Hybešova 197  
516 471 210
- 20.1. MUDr. Lukeš**  
Boskovice, Smetanova 24  
516 454 046
- 21.1. MUDr. Řehořek  
(MUDr. Řehořková)**  
Poliklinika Blansko,  
Sadová 33, 516 488 453
- 27.1. MUDr. Semrádová**  
Sloup, Zemspol, 221  
516 435 203
- 28.1. MUDr. Sládek**  
Velké Opatovice,  
nám. Míru 492  
516 477 319

## Sochy ve Velkých Opatovicích

### Sv. Florián 1746

(Dr. Bohumil Zlámal: Dějiny farnosti Velké Opatovice od r. 1620. Spis z r. 1951.)

Socha sv. Floriána, stojící za kostelem na pomezí bývalého hřbitova, je časově patrně druhou barokní ozdobou okolí chrámu. Je víc než podivné, jak se byly a nevšimavost přenáší z jednoho úředního spisu do druhého. Ještě ve výkazu soch, křížů a božích muk z r. 1885 je napsáno podle starých předloh, že rok postavení sochy sv. Floriána, jakož i jiných soch je neznám (unbekannt). A přece na zadní ploše podstavce je téměř neporušený, z daleka viditelný letočtný zápis, dávající rok 1746: DIVE FLORIANE IN COELIS BEATE QUI VIVIT DEFENDE OPPATOVITZ A QUI VIVIS OFFENSAM IGNIS

Česky: Svatý Floriáne, který v nebesích blaženě dlíš, opatruj Opatovice od jakékoliv škody ohněm.

Na vysokém podstavci o čtvercové základně, který dosahuje půl třetího metru výšky a je ve dvou metrech přerušen článkovanou římsou, jakož i na bocích rozšířen volutovitě, je umístěna socha patrona proti ohni sv. Floriána, římského důstojníka. Socha sama je rovněž dva metry vysoká, a zřejmě co do mohutnosti přizpůsobena nejstarší soše sv. Jana Nepomuckého. Na rozdíl od ní jest však sv. Florián pojat v mnohem mírnějším kontrastu a jen mohutné vlnění pláště, svinutého přes prsa a splývajícího s ramen hluboko dolů, dodává soše silnějšího pohnutí.

Tělo se mírně naklání v pravo ve směru pravé ruky, která leje vodu ze škeble na hořící dům, z jehož oken šlehají plameny. Hlava však nesleduje pohyb pravice, nýbrž hledí přímo na diváka. Světec je zobrazen jako římský důstojník v krátkém přepásaném kabátci, obut ve vojenské sandály pod koleny shrnuté, s helmici s chocholem na hlavě.

V levé ruce drží mohutný prapor na žerdi, zakončené ostrým hrotem.

Tvář s mírným úsměvem je produševnělá a zjasněná vědomím vítězné přestálého boje a nebeské slávy přímluvné moci.

Vpředu na podstavci je též salmovský znak jak u sv. Jana, avšak hruběji tesaný. Provedení sochy nedosahuje té jemnosti, která udivuje u sv. Jana a nezdá se, že by pocházela od téhož mistra, třeba časově není od ní daleko a je asi druhou barokní sochou, postavenou hrab. Karlem Ottou Salmem v okolí kostela a zámku.

Socha svatého Floriana, ochránce proti ohni, patrona hasičů, jest za kostelem. Bývala chráněna mohutnými kaštany. Při velké vichřici roku 1945 se ulomila silná větev, téměř polovina stromu stojícího po levé straně sochy. Hrozilo nebezpečí, že i druhá polovina stromu vezme za své a při pádu poraní kolemjdoucích nebo zničí sochu; bylo proto třeba, pozvat dřevorubce a kaštan skácet. Při té příležitosti bylo zjištěno, že i druhý strom jest narušený a byl proto i druhý kaštan odstraněn. Stalo se tak na jaře roku 1946. Přední strana sochy je zdobena opět Salmovským znakem.

Je třeba uznat, že hrabě Karel Otto Salm dovedl dobře vybrati místo pro postavení sochy – svatý Florián hledí s návršíčka na jemu svěřenou opatovickou obec.

Zdena Budínová, Památník Města



## Z kroniky Josefa Kozelka

(pokračování)

1915

Zde ale nám nastalo jiné trápení. Vojsko jsme sem sice nedostali, ale přišla rekvizice koní k vojenským potřebám. Od začátku války, tj. od 1. srpna 1914 do 7. března 1915, odvedli zde v Opatovicích 20 koní a již nebylo ani jich k dokoupení. A nyní bylo přísně přikázáno každou píd' půdy zaset. Ale čím? Obilí se zabavovalo, i mouka byla odměřena. Pro jednu osobu týdně buď 9 kilo obilí nebo 7 kilo mouky a to ještě smíšenou s ječmennou mukou aneb kukuřičnou. Dávka ovsa pro jednoho koně denně 3 kila. Hovězí dobytek byl zapsán posud po dvou kusech, později jen jeden kus. Ale posud jej až do 7. března 1915, co to pší, neodebrali.

Válka posud nebrala konce. Rakousko, spojeno s Německem proti Rusku, Rakousko proti Srbsku, Francie a Anglie proti Německu, Turecko proti Rusku a Anglii, a ba i mimoevropské státy byly v tom smíchány. Byla to tak řečeno „Světová válka“. Dne 22. března padl Přemyšl, pevnost Halič do rukou Rusů a to vyhladověním. Naše vojsko se v něm bránilo po 3 měsíce, až se muselo poddat,

nechtíce hladu zhynout. V tom čase Rusi byli až přes Karpaty na uherském území, ale začátkem května se podařilo našemu vojsku spojeno s německým, že je zas odtud vypudili a zahnali až za město Tarnov, t.j. střed. Na severní straně Němci byli u Varšavy až Rigy v Rusku. Na jih naše vojsko až Bukovina, Černovice.

Také draho panovalo v tomto čase. Uvedu krátce: Obilí: pšenice – maximální cena 1 metrál 41 korun, žito 38 korun, ječmen 28 korun. Ostatní obilí nemělo maximální ceny určené a bylo ještě dražší. Dobytek: kůň jen trochu dobrý, přišel až na 2000 korun. Hříbě jsme prodali 8 měsíců staré za 800 korun. Kráva jen trochu dobrá za 800 korun. Tele se prodalo až i za 200 korun, svině hrubá, jen málo tlustá, za 400 korun. Vepřici po 5 měsíců staré za 100 korun i více, jak byl který tlustý. Ostatní potraviny podle toho byly též velmi drahé.

K tomu všemu Itálie vypověděla dne 23. května válku Rakousku a protož hned byl zase odvod od 19 let až do 42 let bylo jich ještě 28 zdejších

odvedli jich 24. Brali všechny. Jen chromé a slepé pustili. A hned bude zase asenta od 18 let, již nebude zde mužského kromě nás starců a dětí.

Též jsme museli dát všechen oves pro koně. Bylo určeno jen 1 kilogram denně na jednoho koně. Kdo měl přes to /až do nového/, musel odvést.

Dne 24. června opět asenta na ty 18tileté. Odvedli jich odtud 8.

Dne 25. června jsme prodali dvouletého býka, dostali jsme za něho 1030 korun, neb se platilo za 100 kilo živé váhy 210 až 260 korun.

Dne 3. června přišel opět Přemyšl do našich rukou a dne 22. června i Lvov. Začátkem srpna byly vydobyté německým a rakouským vojskem Varšava, Lvangorod, Lublin a ještě mnohá ruská města a pevnůstky.

V Itálii to stojí pořád stejně na místě při hranicích Tyrol. Francie a Anglie nemohou též z místa, ba ještě ustupují. V měsíci říjnu naši a Němci vtrhli do Srbska, dobyli Bělehrad a postupovali dále. Bulhaři opět z druhé strany, takže koncem měsíce listopadu



museli Srbové ustoupit do Albánie a do Černé Hory, ačkoliv jim přišla na pomoc Francie a Anglie, ale již pozdě.

Drahota potrvála stejná, ale na látky a oděvy o moc větší, obzvlášť velká drahota koží. Ku př. boty, které stály před válkou 20 až 25 korun, nyní stojí 40 až 60 korun, ženské střevíce až 25 až 30 korun.

#### 1916

Ba začátkem tohoto roku se platily takové střevíce až 50 až 60 korun, vysoké boty mužské až přes 100 korun. Ani nebyly k dostání pro nedostatek koží. Drahota potravin byla čím dál větší. Musel bych mít k tomu celou knihu, vypočítat ceny všech potravin. Některé byly o 2/3, některé i o 2/4 dražší než před válkou.

Začátkem ledna naši dobyli i Černou Horu. Král i s vojskem složili zbraně a prosili o mír.

Boje na ruských hranicích při Bukovině trvaly dál. Boje na italských hranicích trvaly též dál. Jinde též ve Francii, Egyptě a jinde trvaly též dál. Přes měsíc leden rukovali ještě ti od 43 až do 50 let, kteří byli v měsíci listopadu odvedeni. Nyní nebylo ani žádného varhaníka v kostele, neb musel i tento rukovat /byl to nějaký Frant. Svoboda/. Dne 20. února rukovali starosti a radní, kteří byli uznáni za schopné a mnoho jiných ještě.

Drahota byla: pšenice 34 korun, žito 28 korun, ječmen též 28 korun, oves 26 korun, seno 22 korun,

sláma 13 – 16 korun – vše za metr. cent. Mák jsme prodali 5 kilo za 30 korun, vykrmenou husu asi 7 kilo za 16 korun. Peněz bylo dosti, ale také za ně nic nekoupil, protože bylo zase vše drahé, co se muselo kupovat.

Velikonoční svátky byly tohoto roku dne 23. dubna. Drahota byla: 1 kilo hovězího masa 2 zl. 40 krejc., čili 4 koruny 80 hal., 1 kilogram vepřového 6 korun a ostatní vše podle toho. Kůže na obuv nebyla již ani k dokoupení, látky na oděv též, vše pohltilo vojsko. Právě na zelený čtvrtek byla asenta na ty 18tileté a 19tileté. Bylo jich 14, odvedli jich 12.

Koncem května válka posud na stejné míře, ale drahoty přibývalo. U každého masa na 1 kilogram. o 1 korunu, 1 kilo rýže o 90 haléřů, 1 kilo máku o 1 korunu a 20 haléřů, 1 kilo jáhly o 1 korunu 20 hal. atd.

27. května jsme přijali 1 ruského zajatce na práci, byl žid.

Dne 26. srpna jsme přivezli z pole poslední úrodu domů. Bylo jí letos poskrovně a málo sypalo. Drahoty ale přibývalo. Vepřové maso bylo již za 10 korun za 1 kilogram. hovězí za 8 korun. 1 pár vysokých bot stál 220 korun, ženské střevíce 30 korun. Dne 15. listopadu znamenám, že již bylo 1 vejce za 13 haléřů, metr sukna nebo štofu kolem 20 korun, metr nějaké bavlněné látky kolem 10 korun. Koncem roku znamenám, že přes tento rok sebrali na válku zde moc kotlů měděných. Nechali jen v celé dědině asi 4 kotle, s tou zárukou, že je budou

půjčovat celé dědině a ještě se muselo dávat, kdo měl nějaké měděné nebo mosazné věci. Těž pobrali mnoho zvonů na všech kostelích a věžích. Zde vzali 1 velký, tak zvaný poledník. Vážil asi 3 metr. centy a 2 malé zvony.

Těž brali letos mnoho dobytka na maso. Platilo se za váhu. Asi do 300 kilo po 2 korunách a 50 hal., jak byl těžší kus kolem 400 kilgr., platili po 2 korunách a 80 hal. živé váhy.

Přes měsíc prosinec se začalo vyjednávat o mír, ale nešlo to. Ví Bůh sám, kdy k tomu dojde.

Válka, co má končit, se ještě zvětšuje, neb v měsíci říjnu vykázali Rumuni válku našim a Německu a Turecku a Bulharům, kteří byli spojeni zase proti Rusům, Francii, Itálii a Anglii. V této válce byli Rumuni strženi takřka mocí Rusy, ale byli od našich, Němců a Bulharů poraženi a takřka ze země vyhnáni. Protož se válka jen přirostuje. Koncem roku se začalo mluvit a vyjednávat o mír, ale ta čtyřdohoda nechtěla ani slyšet, protož se válčí zas dál.

Posledně podotýkám, že za ženské střevíce se platilo až 55 korun.

Celý text je uveden v hovorové mluvě 19. století se znaky malohanáckého nářečí.

#### Pokračování příště.

Miloslav Krejčíř

## Něco pro zasmání:



#### Ivo Jahelka – výroky u soudu:

➤ K rodinné bitce došlo poté, když syn představil rodině nevěstu a babička utrousila: „To vás pánbůh trestá, že se nemodlíte.“

➤ Zmenšila se mi přičetnost vlivem šera v ten okamžik, kdy jsem viděl vycházet z našeho domku poškozeného, který hladil našeho Azora, načež ten hlasitě a radostně zaštěkal, což činí pouze u pravidelných návštěvníků, takže jsem je spráskal oba.

➤ Když jsem dal manželce několik políčků, otočil jsem se od ní, a protože jsem předpokládal, že tímto naše nedorozumění skončilo, chtěl jsem se věnovat svým zájmům. Co bylo dále, si nepamatuji. Procitl jsem až v nemocnici, kde má zranění byla odborně ošetřena.

➤ Neznám paragrafy jako třeba advokát, poněvadž jsem slušný a čestný člověk.

➤ U stánku se zdravou výživou jsem vypil asi čtyři vodky.

➤ Obviněný doznává, že nakupoval dolary. Na svoji obhajobu uvádí, že chtěl skoupit všechny dolary, aby Američani neměli na zbrojení.

➤ Můj syn je sice velkej darebák, ale ne zas takovej, aby se musel bavit s váma, pane prokurátore.

➤ Šla jsem do prodejny si nakoupit. Při nakupování jsem si uschovala do kapsy bundy láhev Alpy z důvodu, jelikož tam byla prodavačka, která mě už jednou chytila, a já jí chtěla udělat radost.

➤ Tak jsem různě měnil zaměstnání, až jsem se dostal do vězení.

➤ Snažil jsem se hlídce vysvětlit, že jsem toho moc nevypil, ale asi mi pro podnapilost nerozuměli.

➤ Pacient jel ve svém luxusním voze Škoda 1000 MB z Litvínova do Horního Lomu. V zatáčce před Lomem se vyřítila osoba nezodpovědná z protisměru, nezvládla svůj stroj zn. Škoda Favorit a naprala to do poškozeného. Na nehodu se přišla podívat mimo jiné i Policie ČR.

➤ Adresa napsaná příslušníkem VB ve zprávě pro soud: U syna gogy č. 10 nebydlí. (skutečná adresa: U Synagogy č. 10.)

➤ Poškozený ležel na zádech, chroptěl a byl evidentně mrtvý.

Miloslav Krejčíř



Vážení čtenáři, dovoluji, abych Vám jménem zahrádkářů sdružených v naší základní organizaci popřál krásný a šťastný rok, do kterého právě vstupujeme.

Ať ho prožijete ve zdraví a pohodě.

Současně chci poděkovat všem, kteří nás v průběhu minulého roku podporovali. Městu Velké Opatovice za dotaci na činnost, sponzorům za dárky do tomboly, návštěvníkům výstav za příspěvky do pokladničky i těm, kteří o naší práci projevili zájem.

Velké poděkování patří také všem našim členům, kteří se na práci spolku aktivně podílí.

Miloslav Krejčíř

## Ohlédnutí za turistickým rokem Klubu českých turistů Malá Haná Velké Opatovice

Každým rokem v prosinci bilancujeme činnost našeho odboru Malá Haná a letos tomu není jinak, ale je potřeba podívat se i dopředu a naplánovat činnost na rok 2018.

Rok 2017 jsme začali v lednu výroční členskou schůzí a následovala únorová velmi povedená a rekordní účast na pochodech Malohanácká stovka a Opatovské šmajd. V říjnu proběhl již tradiční pochod Putování přes Halasovo Kunštátsko.

Pořádané zájezdy se vydařily nad očekávání, vždy plný autobus a i počasí nám pokaždé přálo. Spokojení účastníci pochodovali v Hanušovicích,

Lanškrouně, Prušánkách nad Slováckými vinohrady a naposledy na Posledním puchýři v Bučovicích.

Pro členy našeho odboru jsme uspořádali návštěvu Dožínkových slavností v Bystřici pod Pernštejnem s přehlídkou lidových tradic, později odpoledne a večer se konalo posezení a koupání.

V roce 2018 nás čeká velká akce – Malohanácká stovka a Opatovské šmajd - obě akce byly zařazené mezi významné celorepublikové akce k výročí - 100 roků založení Československé republiky a 130 let od založení Klubu českých turistů. Bližší informace o průběhu akce budou k dispozici

v únorovém Zpravodaji, dále na nástěnce sokolovny, facebooku KČT Malá Haná a na [www.smajd.webnode.cz](http://www.smajd.webnode.cz)

Vážení příznivci turistiky, milí spoluobčané přejí Vám všem, vašim rodinám a nejbližším příjemné a pohodové prožití svátků vánočních a do nového roku 2018 hodně zdraví, osobních úspěchů a s úsměvem mnoho našlapaných kilometrů.

Ze KČT Malá Haná Jaroslav Barvíř

## Zamykání turistických cest v okolí Velkých Opatovic 2017

Ani pravé a nefalšované podzimní počasí neodradilo 120 příznivců pěší turistiky, aby našemu KČT, odbor Velké Opatovice pomohli v sobotu 25. 11. 2017 na trasách 12 a 20 kilometrů zamknout na zimu turistické cesty v našem okolí. Toto zamykání letos proběhlo již po patnácté.

Pochodu se zúčastnil nemalý počet dětí, které kromě diplomu dostaly i dárečky a jiné upomínkové předměty. Všichni účastníci pak byli již tradičně pohostěni domácím bufetem z kuchyní členek a členů našeho KČT.

Tradičně se startovalo z opatovické sokolovny a cesta vedla kolem šachty, pak dolů k přehradě, která byla stále ještě vypuštěná, a pak se stoupalo na protější kopec k památníku letců. Zde se muselo kvůli nedávné vichřici a poté spadáním stromů, trošičku improvizovat. Změna trasy byla označena papírovým ukazovákem, jenže ten vlastně ukazoval do zatáčky, kterou se chodilo původně, proto dost lidí šplhalo do prudšího kopce až těsně před ležícími stromy, neb nepochopili záměr onoho značení.

Dalšího překvapení se nám dostalo hned u památníku, neboť v jeho sousedství od loňského roku vytěžením dřeva vznikla paseka posetá pařezy.

Dále se šlo k Napoleonově památníku, kde byla první kontrola. Zde byl k dispozici zdarma čaj a výborné koláčky od paní Pajchlové. Dále tu byla možnost opéct párek. Po občerstvení a orazítkování mapy se cesty obou dosavadně společných tras rozdělily. Delší trasa vedla kolem kostelíčku do Zadního Arnoštova, odkud se pak došlo Bělou od horního konce do hostince Amerika. Kratší trasa vedla kolem sanatoria přímou cestou do Ameriky. V této oblíbené hospůdce bylo vážně moc dobře! Takže opět razítko kontroly, občerstvení a pak zase dál. Kolem Dürrova válcového mlýna po silnici do Smolné a pak lesem zpět k šachtě. No a to už se Opatovicemi šlo zpět do sokolovny, kde na turisty čekala odměna v podobě diplomu a opět pohostění s reprodukcí muzikou.

Na závěr mi dovolu poděkovat za Vaši přízeň v roce 2017 a popřát, ať se Vám s námi dobře šlape po turistických cestách i v novém roce 2018!

Krásný nový rok Vám za KČT, odbor Velké Opatovice přeje Kája Hrdina

fotogalerie: <https://www.zonerama.com/Link/Album/3912574>



## Fotbalový podzim ve zkratce

Do okresních fotbalových soutěží jsme přihlásili 4 družstva a to: mladší žáky, starší žáky, muže B a muže A.

Od září pro malé fotbalisty pořádáme pohybové-fotbalové tréninky na hřišti a v tělocvičně bývalého učiliště.

Zase od nového roku každé úterý v 17:00 zveme nejmenší fotbalové talenty. Výsledky žáků je těžké hodnotit komplexně ale musíme vyzdvihnout kladný přístup k tréninkům. V zápasovém vytížení to bylo o něco horší výsledkově ale předvedená hra snesla náročnější měřítko. K žákům se nám podařilo získat zkušeného trenéra Stanislava Ševčíka. Někteří naši žáci se už uplatňují ve vyšších žákovských soutěžích. Z důvodu nedostatečného množství hráčů dorosteneckého věku jsme se rozhodli přihlásit družstvo mužů B.

Do sestavy se nám podařilo zapracovat několik starších dorostenců a ti mladší hrají na hostování v sousedním Jevíčku.

Naše družstvo mužů A vstoupilo do soutěže rozpačitě, kdy po třech kolech v kolonce body byla stále nula a pasivní skóre 4:15. Tým se ale dával dohromady za pochodu a od 4. kola zlepšenými výkony vybojoval krásných 27 bodů se skóre 57:29 a nejlepším útokem v soutěži, s nejlepším střelcem Markem Niessnerem.

Druhé místo v tabulce podzimu se ztrátou dvou bodů na vedoucí Visky nám dává velkou šanci se poprat o postup do vyšší soutěže.

V roce 2018 budeme pořádát již tradičně halové turnaje, Pálení čarodějnic, a 18. 8. 12. ročník Memoriálu Jakuba Paděry „Spída cup“. Hlavním hostem tohoto ročníku bude družstvo fotbalových internacionálů ČR s autogramiádou a zápasem proti místním fotbalistům.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem našim příznivcům a hlavně kolegům, kteří nám s chodem klubu ve svém volném čase pomáhají.

Do nového roku Vám přejeme pevně zdraví a hodně sportovních a osobních úspěchů

Oddíl Kopané



Infocentrum Velké Opatovice upozorňuje,

**že od pondělí 18. 12. 2017  
až do pondělí 1. 1. 2018**

**bude UZAVŘENO!!**



## PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC LEDEN 2018

## VELKÉ OPATOVICE

- 1.1. **Novoroční výšlap** – pořádá KČT V. O. – sraz u klubovny KČT v 10,30 hod. – trasa: 6 km – na závěr vycházky opékání špekáčků na Hradisku
- 6.1. **Valná hromada SDH** – pořádá SDH V.O. - zámecký sál - začátek v 15 hod. – po skončení bude následovat posezení
- 6.1. **Tříkrálová sbírka** – pořádá Římskokatolická farnost
- 11.1. **Klub mladých důchodců** – další pravidelná schůzka – na programu: schůzka „Jen tak“ – zámecký sál – začátek v 18 hod.
- 13.1. **Přátelský večírek** – pořádá Jednota Orel + KDÚ-ČSL - hudba p. Sedláček z Bořitova - Orlavna – začátek ve 20 hod. – vstupné 60 Kč
- 20.1. **Ples SDH** – hraje skupina Epicentrum - zámecký sál – začátek ve 20 hod. – vstupné 60 Kč
- 21.1. **Masopustní karneval** – pořádá RC Motýlek – zábavné odpoledne pro celou rodinu - program: různá vystoupení dětí a klaunů, celé odpoledne Vás budou provázet Veselí klauni – tombola - sokolovna – začátek ve 14,30 hod. – vstupné 20 Kč
21. - 26.1. **Lyžařský kurz pro žáky II stupně** – pořádá ZŠ

- 27.1. **Společenský ples** – pořádá SRPŠ – hraje I.U.CH. Letovice - program, bohatá tombola a bufet zajištěn - sokolovna – začátek ve 20 hod. – vstupné 100 Kč – předprodej v prodejně RICO pí Holasová

## BOROTÍN

- 6.1. **Myslivecký ples** - pořádá Myslivecké sdružení Vanovice – Borotín - hraje skupina Naostro - kulturní dům Vanovice - začátek ve 20 hod.

## CETKOVICE

- 13.1. **Ples SDH Cetkovice** – kulturní dům – začátek ve 20 hod.
- 20.1. **Obecní zabijačkové hody** – areál u kulturního domu – začátek ve 14 hod.

## SVĚTLÁ

- 6.1. **Ples SDH Světlá** – hudba MIX Boskovice - kulturní dům Cetkovice – začátek ve 20 hod.

## ŠEBETOV

- 13.1. **Hasičský ples** – hudba Epicentrum - kulturní dům – začátek ve 20 hod.
- 19.1. **Školský ples** – hudba Retro - kulturní dům – začátek ve 20 hod.
- 28.1. **Krkonošské pohádky** – divadelní představení v podání DS teaTrum Velké Opatovice – kinosál – začátek v 15 hod.

## UHŘEČ

- 13.1. **Tříkrálová sbírka**

## VANOVICE

- 1.1. **Novoroční příděvek a ohňostroj** – u kulturního domu – začátek v 17 hod.
- 6.1. **Myslivecký ples** – pořádá Myslivecké sdružení Vanovice-Borotín – hraje skupina Naostro – kulturní dům Vanovice – začátek ve 20 hod.

Leden Tříkrálová sbírka



## PROGRAM STÁLÉHO KINA /E-CINEMA NA MĚSÍC LEDEN 2018

Hrací den - pátek, začátek představení v 19:30 hod.

## 12.1. Cukrář

Pilot Film

104 min.

Služební cesty mohou přinést mnohá překvapení a není výjimkou, pokud mezi ně patří setkání, jež přeroste v milenecký vztah. Poměr Thomase, cukráře žijícího v Berlíně, a Orana, ženatého muže původem z Izraele, však po několika měsících utne tragická událost. Oran umírá při dopravní nehodě a Thomas nevidí jiné východisko, než vyhledat vdovu, jež teď sama vychovává Oranova syna. Přes počáteční nedůvěru, pramenící z Thomasovy německé národnosti, dává truchlící Anat mlčenlivému mladému muži práci ve své kavárně, netuší však, že nevyslovený smutek, který je spojuje, se váže k jednomu a tomu samému muži.

Vstupné: 45 Kč

Mládeži přístupno od 15 let

jsou svoboda, boj za demokracii, pravda, láska, naděje, moc a oběť, které jsou velmi aktuální i dnes. Cílem filmu je přiblížit osobnost Milady Horákové, její život a osud, nejširšímu publiku v České republice a v zahraničí.

Hrají: Ayelet Zurer, Robert Gant, Daniel Rchichev, Karina Rchichev, Tatjana Medvecká, Vica Kerekes, Igor Orozovič, Jaromír Dulava, Marián Mitaš, Vladimír Javorský, Dagmar Bláhová, Robert Jaškóv, Jitka Smutná, Hana Vagnerová, Alena Mihulová, Karel Dobrý, Petr Lněnička, Tomáš Měcháček, Leoš Juráček, Jiří Vyoralék, Dan Macek, Aňa Geislerová

Vstupné: 45 Kč

Mládeži přístupno od 12 let

## POZOR!!! Hrajeme v neděli ve 14 hod.

## 28.1. Můj život cuketky

Pilot Film

66 min.

Cuketka není žádná padavka, ale malý čiperný chlapec. Poté, co přijde o maminku, má pocit, že je sám na světě. To ale ještě neví, s kým se ve svém novém životě – v dětském domově – setká. Simon, Ahmed, Jujube, Alice a Béatrice: ti všichni si procházejí nelehkým dětstvím, ale zároveň zůstávají malými hravými dětmi. A pak je tu ještě Camille. Když vám je 9 let, je tak snadné se zamilovat a objevovat nové věci. A co takhle být kromě toho ještě šťastný?

Vstupné: 45 Kč

Mládeži přístupno

## 26.1. Milada

Bohemia MP

130 min.

Film Milada je inspirován osudem a životem JUDr. Milady Horákové, který se dotkl mnoha lidí. Odehrává se v letech 1937 – 1950 a vypráví příběh ženy, v jejíž osobnost a životě byly morální principy zakořeněny tak silně, že se často ve svých rozhodnutích řídila více svým svědomím než srdcem, a to i za cenu ohrožení vlastní rodiny a sebe sama. Milada Horáková byla popravena 27. června 1950 i přesto, že tehdejší prezident Československé republiky dostal mnoho žádostí o udělení milosti. O její milost žádali např. Albert Einstein, Winston Churchill nebo Eleanor Rooseveltová. Ústředními tématy filmu

**listy regionů**

*každý měsíc zdarma až k vám domů* Blansko • Boskovice • Letovice

Tel.: 606 931 795 [www.listyregionu.cz](http://www.listyregionu.cz)

Naším partnerem se staly Listy regionů. Tyto regionální noviny vycházejí 1x měsíčně v nákladu 15 500 kusů výtisků a jsou distribuovány zdarma do poštovních schránek v Blansku, Boskovicih a Letovicích. U nás jsou k dispozici v Turistickém informačním centru. K zhlédnutí jsou i v elektronické podobě na adrese [www.listyregionu.cz](http://www.listyregionu.cz).

**PŘIVÝDĚLEK**

**RANNÍ ROZDOS NOVIN**

až **4 000 Kč** /měsíčně **5:30 - 7:30** pondělí - sobota

**+420 720 987 730**

REGISTRACE A VÍCE INFORMACÍ NA [WWW.NOSIMNOVINY.CZ](http://WWW.NOSIMNOVINY.CZ)

Media | Servis

**Hledáme ke koupi byt ve Velkých Opatovicích (platba v hotovosti)**

**Kontakt: tel.č.: 739 148 476**



**P-D Refractories CZ a.s.** > Nádražní 218 > 679 63 Velké Opatovice > Czech Republic

přijme pro divizi 02 Nová šamotka Velké Opatovice zaměstnance na pracovní pozice

### DĚLNÍK VÝROBY STAVEBNÍCH HMOT

Pracoviště:

- **Velké Opatovice**

Požadavky:

- **vyučení – obor nerozhoduje** (není podmínkou)
- **pracovitost, spolehlivost, samostatnost**
- **fyzicky namáhavá práce**
- **výhodou průkaz pro obsluhu motorového vozíku**

Předložte:

- **strukturovaný životopis**

Nabízíme:

- **práci ve stabilní nadnárodní společnosti**
- **firemní benefity**

Nástup:

- **dle dohody**

### Zájemci, hlase se:

u pí Dany Krejčířové, vedoucí personálně-mzdového oddělení  
tel.: 516 493 306, 725 777 909, [dana.krejcirova@pd-group.com](mailto:dana.krejcirova@pd-group.com)

P-D Refractories CZ a.s.  
Člen firemní skupiny  
P-D Refractories  
Nádražní 218  
679 63 Velké Opatovice  
Czech Republic  
IČO: 15234309  
DIČ: CZ15234309  
Obchodní firma  
Kč. Rev. 005 B, v. 417  
Telefon  
+420 516 493 111  
Fax  
+420 516 477 334  
E-mail  
pd.refractories@pd-group.com  
Internet  
www.pd.cz  
www.pd-refractories.com  
Bankovní spojení  
Československá obchodní banka  
a.s. Praha  
Č.ú. 0800 0000 0000 0000 (CZK)  
6000 2000 0000 (EUR)  
6000 0000 0000 (EUR)  
Bankovní spojení  
Komerční banka, a.s. Praha  
Č.ú. 27 0700 0000 0000 (CZK)  
19 0000 0000 0000 (EUR)  
1888 Bank CZ a.s. Praha  
6000 0000 0000 (EUR)  
6127 0000 0000 (CZK)  
Finanční instituce  
Tosník & Šolc  
Státní banka  
Československá  
Stanislav Dvořák  
Dispoziční úřad  
Jiří Procházka  
Jan Červený  
Vladimír Štěpánek



**PF 2018**

**KČT, odbor Velké Opatovice**  
přeje všem svým členům a příznivcům turistiky  
příjemné prožití vánočních svátků  
a v celém příštím roce mnoho šťastných kilometrů.



### Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:

1 cm délkové inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je zpoplatněn částkou 86 Kč + 21 % DPH  
9,2 x 14 cm - barevné provedení - 1.200 Kč + 21 % DPH  
9,2 x 14 cm - černobílé provedení - 800 Kč + 21 % DPH  
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 měsíců = 5x hrazeno + 1x zdarma  
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 měsíců = 9x hrazeno + 3x zdarma  
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21 % DPH

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydávají Služby Města Velké Opatovice, s.r.o., Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice.

Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk - Lenka Kryštofová, e-mail: [infocentrum@ckvelkeopatovice.cz](mailto:infocentrum@ckvelkeopatovice.cz),  
Jazyková a pravopisná revize Jarmila Klimešová. Tisk a grafická úprava – Rustika s.r.o. Jevíčko. Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Vychází poslední týden v měsíci.  
Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2400 ks. Reg. číslo MK ČR E 11459.